07文娱文娱MAOMING DAILY

现将《茂名市露天矿生态公
园保护管理条例》《茂名市生活
垃圾分类管理条例》两项地方性
法规修正草案的审议结果报告
如下。

本 次 常 委 会 会 议 分 组 审 议
了《茂名市露天矿生态公园保护
管理条例》《茂名市生活垃圾分
类管理条例》两项地方性法规修
正草案。常委会组成人员认为，

为适应露天矿生态公园管理体
制改革，解决《茂名市生活垃圾
分类管理条例》与上位法部分不
一致的问题，对两项法规进行修
改很有必要，赞成两项法规的修

正草案，建议提请本次会议表决
通过。法制委员会根据常委会
组 成 人 员 的 审 议 情 况 ，提 出 了

《茂名市人民代表大会常务委员
会关于修改〈茂名市露天矿生态

公园保护管理条例〉〈茂名市生
活垃圾分类管理条例〉两项地方
性法规的决定（草案）》（以下简
称决定草案）。

法制委员会认为，决定草案与

法律、行政法规以及广东省的地方
性法规不抵触，建议本次常委会会
议审议通过。

以上报告和决定草案，请予审
议。

◀上接05版
二、修改过程
一是深入开展调查研究。组

织调研组到生态公园开展实地调
研，与茂南区有关部门和生态公园
管理机构有关负责同志进行座谈交
流，了解当前生态公园保护和管理
工作的存在问题，听取意见建议。
二是广泛征求意见。就修正草案先
后两次征求茂名市人大代表、区（县
级市）人大常委会、市直相关部门、
基层立法联系点、立法咨询专家以
及社会公众的意见建议，还请省人
大常委会法工委协助征求省直有关
部门意见。三是组织召开专题研讨
会和立法协调会。会同茂名市政府
有关部门、茂南区政府及生态公园
管理处有关负责同志就征求到的意
见建议进行逐条梳理研究，围绕矿
产资源保护、好心湖水位和生活垃
圾收集运输法律责任的重点问题进
行了讨论修改。

2024年 6月 27日，茂名市第十
三届人民代表大会常务委员会第
三十三次会议表决通过了决定。

三、修改的依据
两项法规修改的主要依据有：

《中华人民共和国固体废物污染环
境防治法》《中华人民共和国防洪
法》《中华人民共和国渔业法》《中
华人民共和国野生动物保护法》

《中华人民共和国生物安全法》《地
质灾害防治条例》《城市市容和环
境卫生管理条例》《广东省森林保
护管理条例》等法律法规，以及《自
然资源部关于规范和完善砂石开
采管理的通知》《关于印发茂名市
露天矿生态公园管理体制调整工
作方案的通知》等文件。

四、修改的主要内容
决定主要从生态公园管理主

体调整、中央机构改革后主管部门
名称调整、生态公园工作实际以及
与法律法规保持一致四个方面，对

《茂名市露天矿生态公园保护管理
条例》和《茂名市生活垃圾分类管
理条例》进行了修改。

（一）对《茂名市露天矿生态公
园保护管理条例》的修改。

1.对生态公园管理主体进行调

整。根据《茂名市露天矿生态公园
管理体制调整工作方案》和有关会
议精神，将《茂名市露天矿生态公园
保护管理条例》第五条、第八条、第
十四条、第十五条、第十六条、第十
七条、第十八条、第二十五条、第三
十七条中由高新区管委会履行的管
理职责修改为由茂南区政府履行。

2.对主管部门名称进行调整。
将第五条、第二十二条、第二十三
条、第二十四条、第二十七条、第二
十九条、第三十条、第三十一条、第
三十四条、第四十七条、第四十八
条、第五十条、第五十一条、第五十
二条、第五十三条中的主管部门名
称按照中央机构改革后的部门名称
统一修改；考虑到生态公园调整为
茂南区政府管理后，市、区两级主管
部门均对生态公园有管理职责，将
条文中主管部门前的“市”删去。

3.结合生态公园的工作实际和
有关方面意见修改。删去第七条
第三款规定；在第十八条第一款增
加“向社会公布”程序；将第二十二
条第二款修改为“任何单位和个人

不得开采或者以建设工程、清淤等
名义非法侵占或者变相盗采生态
公园的高岭土、油页岩等矿产资
源。生态公园内经批准的建设工
程、清淤等项目产生的高岭土、油
页岩等矿产品，由茂南区人民政府
纳入公共资源交易平台处置”，第
四十七条法律责任作相应修改；在
第二十六条增加一款规定“生态公
园好心湖汛期水位及其变化幅度，
由防汛指挥机构协调水行政、自然
资源等部门依法确定。”

4.与法律法规保持一致。在第
十二条第一款最后增加一句“工程
建设过程中，建设单位应当加强地
质灾害监测”；将第二十七条第二款
中的“不得擅自捕鱼”修改为“不得
擅自在生态公园好心湖捕捞、养
殖”；将第四十四条第二款修改为

“任何单位和个人不得在指定的经
营场所外摆卖或者擅自设置大型户
外广告、张贴宣传品”；将第四十八
条、第四十九条、第五十二条、第五
十三条对照上位法和本市地方性法
规作相应修改或者作衔接性规定。

此外，还对部分条文的文字表
述进行了修改。

（二）对《茂名市生活垃圾分类
管理条例》的修改。

对照《中华人民共和国固体废
物污染环境防治法》第一百一十一
条的规定，将《茂名市生活垃圾分
类管理条例》第三十八条修改为：

“违反本条例第二十四条第四项规
定，餐厨垃圾收集、运输单位在运
输过程中沿途丢弃、遗撒餐厨垃圾
以及滴漏污水的，由城市管理和综
合执法、住房城乡建设主管部门根
据职责分工责令改正，处五万元以
上五十万元以下的罚款，并没收违
法所得。”

五、需要说明的问题
（一）关于《茂名市露天矿生态

公园保护管理条例》第二十二条第
二款的修改。

由于生态公园地下蕴藏丰富
的高岭土等矿产资源，根据茂南区
政府提出的意见，决定参照自然资
源部有关文件和相关设区的市法
规的规定，结合生态公园工作实

际，增加不得以建设工程名义非法
侵占或者变相盗采生态公园矿产
资源的规定；同时明确经批准的工
程项目产生的高岭土、油页岩等矿
产品，由茂南区人民政府纳入公共
资源交易平台处置，进一步加强对
生态公园内矿产资源的保护。

（二）关于《茂名市露天矿生态
公园保护管理条例》第二十六条的
修改。

根据茂名市水务部门意见，
为了有效防御汛期小东江可能出
现的洪水，计划将生态公园好心
湖建设为调蓄水库，根据工程可
研前期工作初步成果，汛期水位
将超过常规水位。因此决定依照

《防洪法》《水库大坝安全管理条
例》等法律法规的规定，在第二十
六条新增一款作为第二款，对生
态公园好心湖的汛期水位及其变
化幅度，授权防汛指挥机构协调
有关部门依法确定。

决定与宪法、法律、行政法规
和广东省的地方性法规不抵触。

以上说明和决定，请予审议。

关于《茂名市露天矿生态公园保护管理条例》《茂名市生活垃圾分类管理
条例》两项地方性法规修正草案审议结果的报告

——2024年6月27日在茂名市第十三届人民代表大会常务委员会第三十三次会议上
市人大法制委员会

宣 传 好 心 茂 名 ，弘 扬 好
心精神，完成自我挑战。“金
池”“顶上佳”第五届北部湾
城市群冼夫人文化宣传大使
选拔赛总决赛选手李尚洁出
生在电白，她表示，冼夫人是
自 已 家 乡 鼎 鼎 有 名 的 女 英
雄，在岭南地区被尊称为岭
南圣母。参加比赛，是因为
她也想为弘扬冼夫人精神出
一份力。

从海选、半决赛、集训，一
路走来李尚洁认识了很多朋
友，有了更多提升自己、展现
自己的机会。采风期间，她去
了冼太庙，通过导演的讲解以
及介绍，也更加深入了解了茂
名“好心文化”精神，对冼夫人
的敬意油然而生。她希望也
能成为像冼夫人一样，有思
想，有胆识，有才华，爱国勇敢
自信的女子。

李尚洁热爱画画和跳舞，
认为画画与舞蹈的结合，能更
好展现对现实艺术的理解。
总决赛备战在即，她将选择富
有革命韵味的《渔光曲》作为
背景音乐，大胆创新，取名《渔
光一梦》展现东方女子之美。
同时克服时间，工具问题 ，将
擅长的书法，国画，舞蹈尽量
融合在两分钟的一个节目里，
更好的展现自己，展现独属于
冼夫人形象大使的风采，希望
大家能够喜欢。

道路段段美好，总是步与
汗营造。据悉，李尚洁曾获得
广东省舞蹈表演赛项中职组
第 33 名，茂名市舞蹈表演技
能大赛一等奖，茂名市科普讲
解大赛优秀选手。她表示：

“心中有主宰，但愿日后更好，
我愿永远莫停步，我要闯出新
绩，要用实力做旗号”！

“让青春吹动了你的长发，
让它牵引你的梦，不知不觉这
城市的历史已记取了你的笑容
……”。传承茂名“好心”文化，
谢智玲参加“金池”“顶上佳”第
五届北部湾城市群冼夫人文化
宣传大使选拔赛过程中，不仅
了解到了深厚的冼夫人文化，
还领略到了“既能容得下肉身，
又能放得下灵魂的”这座“好心
之城”的魅力。冼夫人的“好
心”精神，历经千年，至今深刻
影响着茂名这座城市，沉淀为
茂名的文化底色。

谢智玲是一名土生土长的
茂名人，在学校图书馆经常查
找有关冼夫人的生平史实，对
冼夫人生平的经历有着浓厚的
兴趣，希望自己能成为“冼夫人
文化宣传大使”，参与到弘扬冼
夫人精神、传承冼夫人文化的

队伍中，为建设“好心茂名”，弘
扬冼夫人文化贡献一份自己的
力量，让身边越来越多的人都
知道茂名这座“好心之城”。

滚滚红尘，每个人都是追
梦人，都在努力用青春实现梦
想。总决赛在即，作为一名播
音主持，谢智玲准备了最拿手
的才艺，并且，想通过声音将茂
名冼夫人文化传播出去，让更
多的人能够感受到冼夫人文化
的魅力，以及“好心茂名”精神
的力量！

迎 入 日 月 万 里 风 ，笑 缉
清风属谁最强？谢智玲用实
力铺路：2023 年荣获“冠军之
路”拉丁舞成人专业组冠军；
2023 年荣获“百花奖”朗诵、
演讲类大学组一等奖；2024
年荣获 ICAC 模特大赛决赛
亚军。

选手专访

李尚洁：闯出新绩，用实力做旗号！
茂名日报社全媒体记者 邹慧

谢智玲：传承好心文化，青春不辜负追梦人
茂名日报社全媒体记者 邹慧

弘扬冼夫人文化，打造“好心茂名”文化品牌，让
冼夫人文化在新时代绽放更加璀璨的光芒。

英姿飒爽红装舞，秀外慧中勇争先，让我们用
青春的笔，写出独属于茂名的诗。

■茂名日报社全媒体记者 赖碧怡

本报讯 昨日，“金池”“顶上佳”第五
届北部湾城市群冼夫人文化宣传大使选
拔赛总决赛迎来选手采风集训第四天，选
手们深入领略了茂名丰富的文化底蕴，还
亲身感受了茂名发展的新气象，更在公益
活动中传递了爱心与温暖，以实际行动展
现新时代青年的责任与担当，传播好心精
神、弘扬好心文化。

“爷爷奶奶，我们来看您了！”当天第
一站，伴随着温馨的问候，选手们走进守
心颐养院参与慰问老人公益活动，用歌声
与舞蹈为老人们送去欢乐与温暖。慰问
中，选手热情地与老人们交谈，询问他们
的身体状况和生活情况。期间，选手纷纷
献上精心准备的节目，从悠扬的歌声到欢
快的舞蹈，引得老人们的脸上洋溢着快乐
的笑容。

在现场，不少选手和老人聊着聊着，
不禁湿润了眼眶。1 号选手吴依婷说，看
到老奶奶就想起从小照顾自己的姥姥，姥
姥从小教育她要做到“百善孝为先”，她也
一直把这句话铭记心中。23 号选手陈美
冰也不禁触景生情，她一直热衷于参加公
益活动，希望通过实际行动感染更多人加
入公益行列，关爱老人、献出爱心。活动
尾声，选手们为老人们送上了中秋月饼，
提前传递了节日的祝福与温暖。

第二站，选手们走进疍家墟和晏镜岭

景区。在疍家墟，他们被红墙泥瓦、俚人
塔寨的独特魅力深深吸引，不仅参观了
精美的贝雕产品，还漫步在俚街上，亲身
感受了渔家文化的独特韵味。晏镜岭景
区的碧海蓝天、奇石怪礁更是让人心旷
神怡，选手们纷纷拿起相机记录下这美
丽的海滨风光。选手们结伴走在栈道
上，如一道靓丽的风景线，也吸引着游客
的目光。

下午时分，选手们来到茂名共青河新
城片区。正在开发的新城区，承载着茂名
的未来发展方向，更体现了茂名市委、市
政府“两轴—两个圈层”发展战略及布局
的前瞻性与科学性。选手们参观了共青
河新城的建设，面对已具雏形的茂名奥体
中心，其宏伟壮观的建筑风格让选手们赞
叹不已，纷纷称其为“茂名的鸟巢”。在这
里，选手们不仅见证了茂名发展的速度与
质量，更感受到了这座城市对未来的无限
憧憬与追求。

在华讯大宅的泳装拍摄环节，选手们
展现了她们自信与美丽的一面。她们身
着泳衣，自信摆姿，举手投足间散发着女
性的独特魅力，绽放青春风采。

晚上时分，选手们依然保持着高昂的
斗志，投入到紧张的节目才艺培训中，针
对前几天的集训中存在的弱项和问题进
行针对性的练习与改正。开场舞《“好心
宝宝”来了》的排练紧张而有序，晚装走秀
和冼夫人隋朝服饰展示更是让选手们深

入体验了传统文化的魅力与韵味。
集训采风期间，茂名日报社党委书

记、社长、总编辑车永强再次到现场为选

手们加油鼓劲，既肯定了选手们的努力与
成长，又指出了存在的问题与不足，鼓励
她们再接再厉，以更加饱满的热情和更加

专业的态度迎接总决赛的挑战。选手们
备受鼓舞，纷纷表示将不负众望，以最佳
的状态展现自我风采。

“金池”“顶上佳”第五届北部湾城市群冼夫人文化宣传大使选拔赛总决赛选手集训采风第四日

采风展魅力 集训促提升

◀总决赛选手来
到电白区晏镜岭海边
采风。

茂名日报社全媒
体记者 吴昊 摄

▲总决赛选手来
到电白区守心颐养院
看望老人。

参赛宣言：

2024年8月6日 星期二
值班主任：周燕红 责编 版式：周燕红 周缅

参赛宣言：

扫一扫

看视频